
1 

 

 

                         ROMÂNIA 

                                 JUDEŢUL  OLT 

                               COMUNA  VADASTRA 

                               CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale  pe  anul 2024 

 

 Consiliul local al  comunei Vadastra, întrunit în şedinţa ordinară, 

 Având în vedere: 

-prevederile Titlului IX, art. 453-495 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

-prevederile titlului IX ,art. 1-171   din HG nr.  1/2016  privind Normele  de aplicare a 

Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare ; 

-prevederile art. 266 alin. (6) şi (7) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările și completările ulterioare ; 

- prevederile HCL nr. 16 din 12.04.2023 privind indexarea impozitelor si taxelor locale 

pentru anul 2024 cu cota inflatiei de 13,8%; 

-prevederile HCL nr. 24 din 21.08.2019 privind stabilirea taxei de închiriere a utilajului 

buldoexcavator, aflat in patrimoniul comunei Vădastra, judetul Olt; 

-prevederile Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea 

Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare 

anuale consolidate; 

-Anexa I cu nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de 

aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri, precum și Rata de 

schimb a monedei euro, respectiv 4,9735 RON, conform Jurnalului Oficial al Uniunii Europene 

nr.C/2023/3; 

-prevederile art. 129 alin (2) lit b), alin (4) lit c)  din OUG nr. 57/ 2019 pentru aprobarea 

Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

            - referatul de aprobare al primarului comunei Vădastra nr. 3588/15.11.2023; 

            - raportul compartimentului contabilitate nr. 3594/15.11.2023; 

            - avizele comisiilor de specialitate; 

 

În temeiul  art. 196 alin (1) lit a) din OUG nr. 57/ 2019 pentru aprobarea Codului 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. (1) Se stabileşte impozitul pe clădirile rezidenţiale şi clădirile-anexă, aflate în 

proprietatea persoanelor fizice prin aplicarea cotei de 0,08% asupra valorii impozabile a clădirii, 

determinată potrivit criteriilor şi normelor de evaluare prevăzute în  tabelul urmator :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      



2 

 

        

  

Tipul cladirii 

Valoarea impozabila 

- lei/m2 - 

  

Cu instalatii de 

apa, canalizare, 

electrice si 

incalzire (conditii 

cumulative) 

Fara instalatii de 

apa, canalizare, 

electrice sau 

incalzire 

  

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu 

pereti exteriori din caramida arsa sau din 

orice alte materiale rezultate in urma unui 

tratament termic si/sau chimic 

1.333 800 

  

B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din 

piatra naturala, din caramida nearsa, din 

valatuci sau din orice alte materiale 

nesupuse unui tratament termic si/sau 

chimic 

399 266 

  

C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat 

sau cu pereti exteriori din caramida arsa 

sau din orice alte materiale rezultate in 

urma unui tratament termic si/sau chimic 

266 233 

  

D. Cladire-anexa cu peretii exteriori din 

lemn, din piatra naturala, din caramida 

nearsa, din valatuci sau din orice alte 

materiale nesupuse unui tratament termic 

si/sau chimic 

167 99 

  

E. In cazul contribuabilului care detine la 

aceeasi adresa incaperi amplasate la subsol, 

demisol si/sau la mansarda, utilizate ca 

locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri 

prevazute la lit. A-D 

75% din suma care 

s-ar aplica cladirii 

75% din suma care 

s-ar aplica cladirii 

  

F. In cazul contribuabilului care detine la 

aceeasi adresa incaperi amplasate la subsol, 

la demisol si/sau la mansarda, utilizate in 

alte scopuri decat cel de locuinta, in oricare 

dintre tipurile de cladiri prevazute la lit. A-

D 

50% din suma care 

s-ar aplica cladirii 

50% din suma care 

s-ar aplica cladirii 

     

    

   (2) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona in care este 

amplasata cladirea, prin inmultirea valorii determinate conform alin. (1) cu coeficientul de corectie 

corespunzator, prevazut in tabelul urmator:  



3 

 

     

 

       

  
Zona in cadrul 

localitatii 

    IV 

  A 1,10 

  B 1,05 

  C 1,00 

 

(3)Valoarea impozabila a cladirii, se reduce in functie de anul terminarii acesteia, dupa cum 

urmeaza:  

   a) cu 50%, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului 

fiscal de referinta;  

   b) cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv, la 

data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta;  

   c) cu 10%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv, la 

data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta.  

 

(4) Se stabileşte impozitul pe clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor 

fizice prin aplicarea cotei de 0,2 % asupra valorii care poate fi: 

a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 

ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă,depus la organul fiscal pana la primul termen de plata din 

anul de referinta; 

b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 

ani anteriori anului de referinţă; 

c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în 

cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. 

(5) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru 

activităţi din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% 

asupra valorii impozabile a clădirii. 

(6) În cazul în care valoarea clădirii nerezidenţiale nu poate fi calculată conform 

prevederilor alin. (4), impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile 

determinate conform alin. (1). 

 

 ART.2. – Impozitul pe clădirile aflate în proprietatea persoanelor juridice pentru anul 2024  

se stabileşte după cum urmează: 

(1) Prin aplicarea cotei de 0,2 % asupra valorii impozabile a clădirilor nerezidenţiale şi 

respectiv a cotei de 0,08% asupra valorii impozabile a clădirilor rezidenţiale după cum urmează: 

a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidențele organului fiscal; 

b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluării; 



4 

 

c) valoarea finală a lucrărilor de construcții, în cazul clădirilor noi, construite în cursul 

anului fiscal anterior; 

d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în 

cazul clădirilor dobândite în cursul anului fiscal anterior; 

e) în cazul clădirilor care sunt finanțate in baza unui contract de leasing financiar, 

valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu 

standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

(2) Prin aplicarea cotei de 5% asupra valorii impozabile a clădirilor dobândite înainte de 

01.01.2013, dar a căror valoare de inventar nu a fost reevaluată/actualizată conform 

reglementărilor contabile, după această dată; 

 

Art.3. Pentru cladirile proprietate publică sau privată  a statului sau a unităţilor 

administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, 

oricăror entități, altele decât cele de drept public,  se stabileşte taxa pe cladiri, care se datorează de 

concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosință, după caz, în condiții 

similare impozitului pe clădiri. 

 In cazul transmiterii ulterioare altor entități a dreptului de concesiune, închiriere, 

administrare sau folosință asupra clădirii, taxa se datorează de persoana care are relația 

contractuală cu persoana de drept public. 

 

ART.4. (1)- Se stabileşte impozitul pe teren în sumă fixă anuală pe hectar de teren, pe 

ranguri de localităţi, categorii de folosinţă şi pe zone, pentru persoanele fizice si juridice care deţin 

în proprietate teren în intravilanul localităţii, dupa cum urmeaza : 

 

   (a) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de 

folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei 

terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel:  

     

      

  Zona in 

cadrul 

localitatii   IV 

  A 947 

  B 758 

  C 569 

 

   (b) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de 

folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea 

suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută la art. 4, iar acest 

rezultat se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator rangului localitatii (IV),respectiv 

1,10. 

            

  Nr. Zona Categoria de folosinta A B C 



5 

 

crt. 

  1 Teren arabil 38 28 26 

  2 Pasune 28 26 20 

  3 Faneata 28 26 20 

  4 Vie 61 47 38 

  5 Livada 69 51 47 

  
6 Padure sau alt teren cu vegetatie 

forestiera 

38 28 26 

  7 Teren cu ape 20 18 9 

  8 Drumuri si cai ferate 0 0 0 

  9 Teren neproductiv 0 0 0 

  

  (c) Ca exceptie de la prevederile alin. (1),lit.a) si b), in cazul contribuabililor persoane juridice, 

pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta 

decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeaza conform prevederilor 

alin. (2) numai daca indeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii:  

   - au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;  

   - au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din 

desfasurarea obiectului de activitate prevazut la lit. a).  

  

  (2) In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea 

suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel, 

inmultita cu coeficientul de corectie corespunzator rangului localitatii (IV), respectiv 1,10 : 

 

        

  
Nr. 

crt. 
Categoria de folosinta Impozit (lei) 

  1 Teren cu constructii 30 

  2 Teren arabil 56 

  3 Pasune 27 

  4 Faneata 27 

  5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 64 

  5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0 

  6 Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1 64 

  6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0 



6 

 

  
7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia 

celui prevazut la nr. crt. 7.1 

9 

  
7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani si padure cu rol de 

protectie 

0 

  8 Teren cu apa, altul decat cel cu amenajari piscicole 1 

  8.1 Teren cu amenajari piscicole 34 

  9 Drumuri si cai ferate 0 

  10 Teren neproductiv 0 

 

  

 ART.5.  Pentru terenurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor 

administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, se 

stabileşte taxa pe teren, care se datorează de concesionari, locatari, titulari si dreptului de 

administrare sau de folosință, după caz,  în condiţii similare impozitului pe teren. În cazul 

transmiterii ulterioare  altor entități a dreptului de concesiune, închiriere, administrare sau 

folosință asupra terenului, taxa se datorează de persoana care are relația contractuală cu persoana 

de drept public. 

 

        ART.6.(1) – Se stabileşte impozitul pe mijloacele de transport cu tracţiune mecanică care 

aparţin contribuabililor persoane fizice şi juridice, în funcţie de capacitatea cilindrică a motorului, 

pentru fiecare 200 cmc sau fracţiune din aceasta, conform  tabelului urmator: 

 

  
Nr. 

crt. 
Mijloace de transport cu tractiune mecanica 

Lei/200 cm3 

sau 

fractiune 

din aceasta 

  
I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 sau fractiune din 

aceasta) 

  

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si 

autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana 

la 1.600 cm3, inclusiv 

9 

  
2 Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu 

capacitatea cilindrica de peste 1.600 cm3 

10 

  
3 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 

1.601 cm3 si 2.000 cm3 inclusiv 

25 

  
4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 

2.001 cm3 si 2.600 cm3 inclusiv 

96 

  
5 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 

2.601 cm3 si 3.000 cm3 inclusiv 

192 



7 

 

  
6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de 

peste 3.001 cm3 

386 

  7 Autobuze, autocare, microbuze 32 

  

8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa 

totala maxima autorizata de pana la 12 tone, 

inclusiv 

40 

  9 Tractoare inmatriculate 25 

  II. Vehicule inregistrate 

  1 Vehicule cu capacitate cilindrica lei/200 cm3 

  
1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica 

< 4.800 cm3 

2 

  
1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica 

> 4.800 cm3 

5 

  
2 Vehicule fara capacitate cilindrica 

evidentiata 

64 lei/an 

  

   (2) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu  50%. 

   (3) In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 

motocicletele respective.  

    (4) Se stabileşte impozitul pe mijloacele de transport pentru autovehiculele de transport de 

marfă cu masa totală maximă autorizată de peste 12 tone conform tabelului urmator: 

 

 

            

  

Numarul de axe si greutatea bruta 

incarcata maxima admisa 

Impozitul (in lei/an) 

  

  

Ax(e) 

motor(oare) 

cu sistem de 

suspensie 

pneumatica 

sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte 

sisteme 

de 

suspensie 

pentru 

axele 

motoare 

  I doua axe 

  
  1 Masa de cel putin 12 tone, dar 

mai mica de 13 tone 

0 154 

  
  2 Masa de cel putin 13 tone, dar 

mai mica de 14 tone 

154 428 



8 

 

  
  3 Masa de cel putin 14 tone, dar 

mai mica de 15 tone 

428 602 

  
  4 Masa de cel putin 15 tone, dar 

mai mica de 18 tone 

602 1.363 

    5 Masa de cel putin 18 tone 602 1.363 

  II 3 axe 

  
  1 Masa de cel putin 15 tone, dar 

mai mica de 17 tone 

154 269 

  
  2 Masa de cel putin 17 tone, dar 

mai mica de 19 tone 

269 552 

  
  3 Masa de cel putin 19 tone, dar 

mai mica de 21 tone 

552 716 

  
  4 Masa de cel putin 21 tone, dar 

mai mica de 23 tone 

716 1.104 

  
  5 Masa de cel putin 23 tone, dar 

mai mica de 25 tone 

1.104 1.716 

  
  6 Masa de cel putin 25 tone, dar 

mai mica de 26 tone 

1.104 1.716 

    7 Masa de cel putin 26 tone 1.104 1.716 

  III 4 axe 

  
  1 Masa de cel putin 23 tone, dar 

mai mica de 25 tone 

716 726 

  
  2 Masa de cel putin 25 tone, dar 

mai mica de 27 tone 

726 1.134 

  
  3 Masa de cel putin 27 tone, dar 

mai mica de 29 tone 

1.134 1.800 

  
  4 Masa de cel putin 29 tone, dar 

mai mica de 31 tone 

1.800 2.671 

  
  5 Masa de cel putin 31 tone, dar 

mai mica de 32 tone 

1.800 2.671 

    6 Masa de cel putin 32 tone 1.800 2.671 

  

   (5) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport 

de marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele 

de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator:      

            

  Numarul de axe si greutatea bruta Impozitul (in lei/an) 



9 

 

  

incarcata maxima admisa Ax(e) 

motor(oare) 

cu sistem de 

suspensie 

pneumatica 

sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte 

sisteme 

de 

suspensie 

pentru 

axele 

motoare 

  I 2 + 1 axe 

  
  1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai 

mica de 14 tone 

0 0 

  
  2 Masa de cel putin 14 tone, dar mai 

mica de 16 tone 

0 0 

  
  3 Masa de cel putin 16 tone, dar mai 

mica de 18 tone 

0 70 

  
  4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai 

mica de 20 tone 

70 159 

  
  5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai 

mica de 22 tone 

159 373 

  
  6 Masa de cel putin 22 tone, dar mai 

mica de 23 tone 

373 482 

  
  7 Masa de cel putin 23 tone, dar mai 

mica de 25 tone 

482 870 

  
  8 Masa de cel putin 25 tone, dar mai 

mica de 28 tone 

870 1.527 

    9 Masa de cel putin 28 tone 870 1.527 

  II 2+2 axe 

  
  1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai 

mica de 25 tone 

149 348 

  
  2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai 

mica de 26 tone 

348 572 

  
  3 Masa de cel putin 26 tone, dar mai 

mica de 28 tone 

572 841 

  
  4 Masa de cel putin 28 tone, dar mai 

mica de 29 tone 

841 1.015 

  
  5 Masa de cel putin 29 tone, dar mai 

mica de 31 tone 

1.015 1.666 

    6 Masa de cel putin 31 tone, dar mai 1.666 2.313 



10 

 

mica de 33 tone 

  
  7 Masa de cel putin 33 tone, dar mai 

mica de 36 tone 

2.313 3.511 

  
  8 Masa de cel putin 36 tone, dar mai 

mica de 38 tone 

2.313 3.511 

    9 Masa de cel putin 38 tone 2.313 3.511 

  III 2+3 axe 

  
  1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai 

mica de 38 tone 

1.840 2.561 

  
  2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai 

mica de 40 tone 

2.561 3.481 

    3 Masa de cel putin 40 tone 2.561 3.481 

  IV 3+2 axe 

  
  1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai 

mica de 38 tone 

1.626 2.258 

  
  2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai 

mica de 40 tone 

2.258 3.126 

  
  3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai 

mica de 44 tone 

3.126 4.620 

    4 Masa de cel putin 44 tone 3.126 4.620 

  V 3+3 axe 

  
  1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai 

mica de 38 tone 

925 1.119 

  
  2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai 

mica de 40 tone 

1.119 1.671 

  
  3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai 

mica de 44 tone 

1.671 2.661 

    4 Masa de cel putin 44 tone 1.671 2.661 

  

  (6) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de 

autovehicule prevazuta la alin. (5), impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 

corespunzatoare din tabelul urmator: 

           

 

 

Masa totala maxima autorizata 
Impozit - 

lei - 



11 

 

a) Pana la 1 tona, inclusiv 10 

b) Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 46 

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 68 

d) Peste 5 tone 86 

   

ART.7.(1) – Se stabileşte taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism (zona rurala) 

conform  tabelului urmator: 

  
Suprafata pentru care se obtine certificatul de 

urbanism 
- lei - 

  a) pana la 150 m2, inclusiv 3 

  b) intre 151 si 250 m2, inclusiv 3 

  c) intre 251 si 500 m2, inclusiv 
 

  d) intre 501 si 750 m2, inclusiv 7 

  e) intre 751 si 1.000 m2, inclusiv 8 

  

f) peste 1.000 m2 8+ 0,01 lei/m2, 

pentru fiecare m2 

care depaseste 

1.000 m2 

   

   (2) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei 

pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.  

   (3) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si amenajarea 

teritoriului, de catre primari  se stabileste  la 19 lei. 

   (4) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire rezidentiala sau cladire-

anexa este egala cu 0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii.  

   (5) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele mentionate 

la alin. (4) este egala cu 1% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea 

instalatiilor aferente.  

(6) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 30% din cuantumul taxei 

pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.  

   (7) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei constructii este 

egala cu 0,1% din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri, 

aferenta partii desfiintate.  

   (8) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare lucrarilor de cercetare si 

prospectare a terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice si a studiilor privind ridicarile 

topografice, sondele de gaze, petrol si alte excavari se datoreaza de catre titularii drepturilor de 

prospectiune si explorare si se calculeaza prin inmultirea numarului de metri patrati de teren ce vor 

fi efectiv afectati la suprafata solului de foraje si excavari cu o valoare de 19 lei.  

   (9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de santier in 

vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire, este egala 

cu 3% din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de santier.  



12 

 

   (10) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote ori 

campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie.  

   (11) Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri, containere, tonete, cabine, spatii de 

expunere, corpuri si panouri de afisaj, firme si reclame situate pe caile si in spatiile publice este de  

2 lei, pentru fiecare metru patrat de suprafata ocupata de constructie.  

   (12) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente la retele 

publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu se 

stabileste la  14 lei pentru fiecare racord.  

   (13) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa  se stabileste   la 9 

lei.  

ART.8(1) Se stabileşte taxa pentru eliberarea autorizaţiilor  sanitare de functionare  la 

suma de 27 lei. 

 (2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea carnetului de 

comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc la suma de  33  lei. 

 (3)Taxa pentru eliberarea /vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii de 

alimentatie publica  (,restaurante,baruri,,activitati recreative) se stabileste dupa cum urmeaza : 

 -pentru o suprafata de pana la 500 mp = 333 lei 

 -pentru o suprafata de peste 500 mp    = 533 lei 

 

ART.9.Se stabileşte impozitul pe spectacole pentru persoanele care organizează o 

manifestare artistică, o competiţie sportivă sau altă activitate distractivă, dupa cum urmeaza: 

(a)  0 % pentru spectacolul de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta 

manifestare muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice 

competitie sportiva interna sau internationala 

   b) 2 %  din suma incasata din vanzarea biletelor de intrare ,in cazul oricarei altei manifestari 

artistice decat cele enumerate la lit. a).  

 

          Art.10. – Se stabileste  taxa speciala de pescuit/ eliberare permise, conform art. 484- Codul 

Fiscal, după cum urmează: 

                   - 27 lei/ 12 h/ pescuit undița; 

                   - 40 lei/ 24/h/ pescuit undița; 

                   - 53 lei/ 12 h/ pescuit lanseta ( max 4 buc); 

                   - 80 lei/ 24 h/ pescuit lanseta ( max 4 buc); 

                   - 467 lei/ sezon/ permis pescuit. 

 

           Art.11.    Se stabileste taxa speciala de inchiriere a utilajului buldoexcavator, aflat in 

administrarea Consiliului local al Comunei Vădastra pentru prestarea unor servicii specifice catre 

terti, in cuantum de 134 lei/ ora, conform art. 484- Codul Fiscal.     

 

 ART.12. Se stabilesc, la nivelul Primariei Vadastra,  urmatoarele taxe locale, aplicate 

conform art.486 –Codul fiscal : 

(1)Taxe pentru utilizarea temporara a locurilor publice : 

- Taxa inchiriere sala de festivitati a Caminului cultural = 329 lei/eveniment/2 zile 

- Taxa de inchiriere a  salii de festivitati se poate face si pentru minim 10 ore = 66 de lei 

- Taxa inchiriere spatii din domeniul privat ( suma de plecare la organizarea licitatiei de 

inchiriere/concesionare): 



13 

 

a) Spatii utilizate ca magazine mixte                        = 1,2 lei/mp/luna 

b) Spatii utilizate ca baruri                                        = 3,2 lei/mp/luna 

c) Spatii depozitare marfa                                         = 1,2 lei/mp/luna 

d) Birouri,aferente spatiului comercial                     = 1,2 lei/mp/luna 

e) Spatii inchiriate pentru alte activitati economice = 7 lei/mp/luna 

- Taxa utilizare domeniu public pentru comercializare produse = 20 lei/mp/zi 

Nota : inchirierea salii de festivitati din caminul cultural pentru evenimente prilejuite de 

deces (inmormantari,pomeniri) este gratuita. 

2) Taxa pentru detinerea sau utilizarea  echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de 

venituri care folosesc infrastructura publica locala: 

-a) pentru combine cu masa pana la 3,5 m = 160 lei/an 

-b)  pentru combine cu masa peste 3,5 m  = 266 lei/an 

Taxa se aplica tuturor persoanelor fizice si juridice care efectueaza lucrari de recoltat si 

se achita anticipat. 

3) Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa se stabileste la 666 

lei. 

ART.13.  Contravenţiile la regimul taxelor şi impozitelor locale sunt cele stabilite şi 

sancţionate prin art.493 din  Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

 

 ART.14. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, impozitului pe teren şi a 

impozitului pe mijloacele de transport datorate pentru întregul an de către contribuabili, persoane 

fizice sau juridice, până la data de 31 martie a anului fiscal, consiliul local acordă o bonificaţie de 

10%. 

 

 ART. 15. (1). Pentru anul 2024 nu se stabilesc cote aditionale la impozitele si taxele locale 

(art.489,alin.1,2 si 3) 

 (2) In anul 2024 nu se majoreaza impozitul pe terenul agricol nelucrat (art.489, alin.4). 

 (3)In anul 2024 nu se majoreaza impozitul pe  cladirile si terenurile neingrijite (art.489, 

alin.5,6). 

 

 ART.16. (1).Delimitarea zonelor din cadrul localitatii este cea stabilita prin HCL nr.35 din 

25.06.2010 privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Vadastra. 

 (2)Delimitarea zonelor din extravilan nu se modifica fata de anul 2023, pastrandu-se o 

singura zona (A). 

 

 ART.17. Prezenta Hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2024.  

 

            ART.18. Începând cu data prezentei își încetează aplicabilitatea oricare alte prevederi 

contrare. 

 

ART.19. Primarul comunei Vadastra, prin Compartimentul contabilitate va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

 

             ART.20. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 



14 

 

ART.21.  Prezenta hotarare se va aduce la cunostinta publica prin afisare la sediul 

primariei, se va comunica primarului si compartimentului contabilitate pentru ducere la indeplinire 

si se va transmite  Instituţiei Prefectului – judeţul Olt pentru verificarea legalitatii. 

       
       PREȘEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                             CONTRASEMNEAZA,                                                                                                                                                                         

     CONSILIER,                                                                                                                              SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI                                           

BĂTRÎNCA FLOREA                                                                                                                                   STRĂINU ALINA VALERICA 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.59  din 12.12.2023 

Prezenta hotărâre a fost adoptată: 

- Voturi pentru: 9 

- Voturi împotrivă: 0 

- Abțineri: 0 

    

 


